
Anotace 

 
Autor: Martina Kafková 

Instituce: Ústav sociálního lékařství LF UK v Hradci Králové 

Oddělení ošetřovatelství 

Název práce: Informovanost veřejnosti o rizicích lymeské boreliozy 

Vedoucí práce: MVDr. Zuzana Čermáková Ph.D., Bc. Hana Pecharová 

Počet stran: 67 

Počet příloh: 2 

Rok obhajoby: 2008 

Klíčová slova: borrelia burgdorferi, klíště obecné, laická veřejnost, prevence, 

způsoby odstraňování přisátého klíštěte, riziko přenosu 

 

Bakalářská práce se zabývá klinickým obrazem, patogenezí a diagnostikou lymeské 

boreliozy. Zaměřuje se na cyklus klíštěte, jeho schopnost přenosu infekce na lidský 

organismus i geografické rozšíření na území České republiky. Zdůrazňuje, že jedinou 

účinnou metodou proti nákaze lymeskou nemocí je prevence, především ochrana před 

klíšťaty a jejich včasné a správné odstranění z těla. 

Hlavní část práce tvoří kvantitativní průzkumné šetření o informovanosti veřejnosti 

o rizicích boreliozy. Zaměřuje se na to, jakým způsobem se lidé chrání před klíšťaty a jak 

s nimi manipulují při odstraňování. Zjišťuje, jaké mají informace o této infekci. Zkoumaný 

vzorek tvoří náhodně vybraní respondenti různého věku v oblasti východních Čech. 


